manutenção de infraestruturas e alargamento da telegestão, e melhoria dos sistemas de suporte à operação,

sobretudo expressivos no domínio da produção de energia elétrica a partir de renováveis, com os

investimentos em fase de execução do novo CCEE.

A valorização de ativos esteve no centro das atenções e graças a um articulado com a Câmara Municipal de

Lisboa, tendo sido licenciado o edifício das Portas de Santo Antão, o processo relativo ao projeto do edifício

das Amoreiras conheceu avanços significativos, o mesmo aconteceu com o desenvolvimento do Campus da

Água, no recinto do Parque das Nações.

A responsabilidade social, o respeito por valores ambientais, estão na génese de iniciativas de sensibilização

para a educação ambiental realizadas em parceria com municípios, comunidades escolares, associações

cívicas nacionais, regionais e locais, em torno do uso eficiente da água, consumo de água da torneira e defesa

de valores ambientais globais.

RELATÓRIO E CONTAS 2024

EPAL - EMPRESA PORTUGUESA DAS ÁGUAS LIVRES, SA  PÁGINA 10

Síntese de Indicadores

Os principais indicadores da atividade da empresa são apresentados nas tabelas seguintes:

INDICADORES DE ATIVIDADE

  2022 2023 2024
Variação

2024/2023

Volume de água vendida (milhões m3) 199,8 205,0 207,1 +2,2 +1,1%

Clientes diretos (n.º) 363.828 367.714 369.477 1.763 0,5%

Clientes Municipais (n.º) 17 17 17 - -

Clientes multimunicipais (n.º) 2 2 2 - -

Municípios abastecidos (exclui Lisboa) (n.º) 34 34 34 - -

Consumidores (1) 2.875.941 2.915.640 2.984.513 68.873 2,4%

Área abastecida (2) 7.095 7.095 7.095 - -
(1) INE - População residente na área abastecida (ano de referência 2023)
(2) Área em Km2  (ano de referência 2023)

INDICADORES FINANCEIROS

   2022 2023 2024
Variação

2024/2023

Capital Social (milhões EUR) 150,0 150,0 150,0 - -

Capital Próprio (milhões EUR) 671,9 682,4 696,5 +14,1 +2,1%

Ativo Líquido Total (milhões EUR) 856,0 851,2 859,1 +7,9 +0.9%

Passivo Total (milhões EUR) 184,1 168,8 162,6 (6,2) -3,7%

Volume de Negócios (milhões EUR) 170,0 179,9 186,5 +6,6 +3,7%

CMVMC (milhões EUR) 1,9 2,1 2,2 +0,1 +5,8%

Fornecimento e Serviços Externos (milhões EUR) 28,2 42,8 44,9 +2,2 +5,1%

Investimento (ativos tangíveis) (milhões EUR) 18,4 31,3 35,3 +4,0 +12,8%

Endividamento Bancário (milhões EUR) 68,6 58,1 47,6 (10,6) (18,2%)

EBITDA (milhões EUR) 110,7 103,1 107,1 +4,0 +3,9%

Margem EBITDA % 65,1 57,3 57,5 (0,1) (0,2%)

Endividamento Líquido / EBITDA n.º (0,6) (0,6) (0,7) (0,1) (14,7%)

Resultado Líquido do Exercício (milhões EUR) 58,0 56,7 59,1 +2,4 +4,3%

ROCE % 10,9 10,0 10,6 +0,5 +5,3 p.p.

Evolução do N.º de Trabalhadores n.º 1.058 1 058 1.064 +6 +0,6%

N.º de Trabalhadores (EPAL) n.º 642 642 647 +5 +0,8%

N.º de Trabalhadores (AdVT) n.º 416 416 417 +1 +0,2%

Prazo Médio de Pagamentos  dias 30 25 28 +3 +12%

Prazo Médio de Recebimentos  dias 63 59 55 -4 - 6,8%

Nota: Detalhe dos indicadores nos capítulos específicos do relatório, designadamente no capítulo financeiro

RELATÓRIO E CONTAS 2024

EPAL - EMPRESA PORTUGUESA DAS ÁGUAS LIVRES, SA  PÁGINA 11

A EMPRESA

QUEM SOMOS

Missão, visão e valores

MISSÃO

A EPAL tem por missão conceber, construir, explorar e gerir os sistemas de abastecimento de água e de

saneamento sob sua responsabilidade, envolvendo todas as atividades e negócios relacionados, e assegurar

a gestão delegada do sistema multimunicipal do Vale do Tejo, nos termos da legislação aplicável e em vigor,